[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 18.12.2013г.    №  283-п
п. Расцвет
О внесении изменений в Постановление

от 27.07.2010г № 63а-п «Об утверждении
Муниципальной  программы энергосбережения
и повышения энергоэффективности МО
Расцветовский сельсовет на период 2010-2014 годы»
            В соответствии  с   Законом  Российской Федерации № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергоэффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.02.2010г. № 43 «О концепции по повышению эффективности энергетического сектора экономики Республики Хакасия на 2010-2015 годы и на перспективу до 2020 года», ст. 44 Устава муниципального образования Расцветовский сельсовет,  Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление от 27.07.2010г. № 63а-п « Об
утверждении  Муниципальной программы энергосбережения и повышения энергоэффективности МО Расцветовский сельсовет на период 2010-2014 годы»:
        1.1. В паспорте программы в строке «Объемы и источники финансирования Программы» читать в следующей редакции:

      «Всего на реализацию энергосберегающих мероприятий на 2010-2014 гг. – 5655,125 тыс. руб.,  в том числе:

· средства местного бюджета – 5614,625 тыс. рублей;

-   средства внебюджетных источников – 40,5 тыс. рублей.
         1.2. В приложении № 2 Программы, таблицы П. 2.1, П.2.2.,П.2.3. изложить в новой редакции согласно приложения 1 к Постановлению.
          1.3.В приложении № 3 Программы,  таблицы П. 3.2. изложить в новой редакции согласно приложения 2 к Постановлению.

И.о. Главы  Расцветовского сельсовета
Е.Г. Сяткина

Приложение 1
к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

№ 283-п от 18.12.2013г.
Таблица П2.1 «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, имеющие межотраслевой характер»

	№

п/п
	Наименование мероприятия

по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финанси​рования, тыс.руб.
	Источник финанси​рования
	Срок реализации
	Исполни​тели

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организационно-правовые мероприятия

	Принятие муниципальных нормативных правовых актов в сфере энергосбережения
	2010
	-

	До 31.12.2010г.
	Админи​страция МО

	Разработка и внедрение формы мониторинга потребления энергетических ресурсов
	2010
	-

	До 31.12.2010г.
	Админи​страция МО

	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проводить мероприятия по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	2
	Информационное обеспечение энергосбережения

	Участие в создании демонстрационных проектов высокой энергетической эффективности
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Участие в конференциях, выставках и семинарах по энергосбережению
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Создание информационного центра с материалами по энергосбережению
	2010
	-

	До 31.12.2010г.
	Админи​страция МО

	Опубликование в средствах массовой информации муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	2010
	-

	До 31.12.2010г.
	Админи​страция МО

	Организация  распространения в средствах массовой информации о мероприятиях и способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности и иной актуальной информации в данной области
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Информирования потребителей об энергетической эффективности бытовых энергопотребляющих устройств и других товаров, а также зданий, строений, сооружений и иных объектов, связанных с процессами использования энергетических ресурсов
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Распространение информации о потенциале энергосбережения относительно систем коммунальной инфраструктуры и мерах по повышению их энергетической эффективности
	2010
	-

	2010-2014гг.
	Админи​страция МО

	Информирование собственников помещений в многоквартирных домах, лиц, ответственных за содержание многоквартирных домов,  о их правах и обязанностях, а также о требованиях, предъявляемых к ним в связи с принятием ФЗ № 261
	2010
	-

	2010-2012гг.
	Админи​страция МО

	3
	Подготовка кадров в сфере энергосбережения

	Включение в программы повышения квалификации и обучение бюджетных служащих и работников учреждений бюджетной сферы разделов по эффективному использованию энергетических и коммунальных ресурсов
	2014
	18,0
	Бюджет МО
	2014г.
	Админи​страция МО

	ИТОГО

	18,0

Таблица П2.2. «Мероприятия подпрограммы «Энергоэффективность бюджетных учреждений»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I.
	Организационные мероприятия:

	1
	· проведение энергетических обследований, анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению
	2012-2014
	605,0
	Бюджет МО
	2012-2014
	Администрация МО

	2
	· разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования
	2012
	-
	-
	До 01.01.2013 г.
	Администрация МО

	3
	· содействие привлечению частных инвестиций в рамках реализации энергосервисных договоров
	2012
	-
	-
	2012-2014 гг.

	ИТОГО организационных мероприятий:

	605,0

	II
	Технические и технологические мероприятия:

	1
	· оснащение зданий и сооружений приборами учета электрической энергии, в том числе оснащение двухставочными приборами учета уличного освещения
	2012-2014
	413,0

150,0

	Бюджет МО
	2012-2014
	Администрация МО

	2
	· утепление зданий и сооружений:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергоэффективные стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

· применение теплоотражающей инфракрасной пленки

· улучшение тепловой изоляции стен
	2014
	469,0
	Бюджет МО
	2014 г.
	Администрация МО

	3
	· улучшение работы системы отопления и водоснабжения:

· составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления

· установка радиаторных термостатов

· автоматизация режимов системы отопления
	2013

	Бюджет МО
	2013-2014 гг.
	Администрация МО

	4
	· внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	2014
2011-2014
	247,5
8,0
	Бюджет МО
	2011-2014 гг.
	Администрация МО

	5
	· внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	2013-2014
	355,08
	Бюджет МО
	2013-2014 гг.
	Администрация МО

	6
	· закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
· модернизация тепловых сетей, обеспечивающая теплоснабжение
· изготовление схем теплоснабжения

· изготовление схем водоснабжения и водоотведения
	2012
2013
2013
      2014
	712,0

741,1

195,945

400,0
	Бюджет МО
	2012-2014 гг.
	Администрация МО

	ИТОГО технических и технологических мероприятий

	3691,625

	ВСЕГО

	4296,625

Таблица П2.3. «Мероприятия подпрограммы «Основные направления повышения энергоэффективности в жилом секторе»

	№

п/п
	Наименование мероприятия по энергосбережению
	Год внедрения мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Срок реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I
	Организационные мероприятия:

	1
	· мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством требований в области энергосбережения и повышении энергетической эффективности
	2011

	Бюджет
	2010-2020 гг.
	Администрация МО

	2
	· информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.)
	2011

	Бюджет
	2010-2020 гг.
	Администрация МО

	ИТОГО

	II
	Технические и технологические мероприятия:

	1
	· утепление жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна

· улучшение тепловой изоляции стен
	2012-2014
	40,0
	Внебюджетные источники
	2012-2014 гг.
	Население

	2
	· внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	2012
	0,5
	Внебюджетные источники
	2012-2014 гг.
	Население

	3
	· оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	2014
	1300
	бюджет
	2014г
	Население

	ИТОГО:

	1340,5

	ВСЕГО по подпрограмме:

	1340,5

Приложение 2

к постановлению Администрации

Расцветовского сельсовета

№ 283-п от 18.12.2013г.
Таблица П3.2 «Объемы финансирования технических мероприятий»

тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2010-2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Бюджетная сфера

	1
	Проведение энергетического обследования
	0,0
	0,0
	110
	0,0
	495
	605

	2
	Оснащение зданий и сооружений приборами энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	0,0
	304
	0,0
	259
	563

	3
	Утепление зданий и сооружений бюджетных учреждений:

· демонтаж декоративных ограждений и установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	469
	469,0

	4
	Улучшение работы системы отопления и водоснабжения бюджетных учреждений:

· составление руководств по эксплуатации, управлению и обслуживанию систем отопления и водоснабжения

· установка радиаторных термостатов

· автоматизация режимов системы отопления

· применение водосберегающей арматуры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Внедрение эффективных систем уличного освещения:

· автоматизация режима работы уличного освещения

· замена ламп ДРЛ уличного освещения на ДНаТ
	0,0
0,0
	0,0
5,0

	0,0
1,0
	0,0

1,0
	247,5
1,0
	247,5
8,0

	6
	Внедрение эффективных систем освещения в бюджетных учреждениях:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,0
	0,0
	0,0
	339,48
	15,6
	355,08

	7
	Закупки энергоэффективного оборудования:

· приобретение энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности
· модернизация тепловых сетей, обеспечивающая теплоснабжение

· изготовление схем теплоснабжения

· изготовление схем водоснабжения и водоотведения
	0,0
	0,0
	5,0
	7,0
741,1

195,945
	700

400,0
	712,0
741,1

195,945

400,0

	ИТОГО по бюджетной сфере:
	0,0
	5,0
	420
	1284,525
	2587,1
	4296,625

	Жилой сектор

	1
	Утепление зданий и сооружений, улучшение работы системы отопления жилых домов:

· установка теплоотражающих экранов за отопительными приборами

· уплотнение оконных и входных дверных проемов, установка доводчиков дверей

· замена деревянных окон на энергосберегающие пластиковые стеклопакеты

· улучшение тепловой изоляции чердачных перекрытий и стен

· установка теплоотражающей инфракрасной пленки на окна
	0,0
	00,0
	20,0
	10,0
	10,0
	40,0

	2
	Внедрение эффективных систем освещения:

· замена ламп накаливания на энергоэффективные, в том числе на светодиодные лампы
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5

	3
	Оснащение жилых многоквартирных домов общедомовыми приборами учета энергоресурсов (тепловой и электрической энергии) и холодной воды
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1300
	1300,0

	ИТОГО по жилому сектору:
	0,0
	0,0
	20,5
	10
	1310
	1340,5

	ВСЕГО по Программе:
	0,0
	5,0
	440,5
	1294,525
	3897,1
	5637,125